
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  80  DEL 10/05/2017 

 

 

OGGETTO:  Aggiornamento hardware e software della centrale telefonica con fornitura e 

implementazione di un posto operatore automatico. CIG Z531E914B3. 

IL PRESIDENTE 

Premesso che per la sede di Foggia il Consorzio impiega una centrale telefonica Alcatel Lucent; 

Ritenuto opportuno integrare l’attuale sistema con un Posto Operatore Automatico (POA) per la 

raccolta e l’instradamento automatico delle chiamate; 

Considerato che per l’implementazione del POA è necessario un aggiornamento tecnologico delle 

componenti hardware e software in quanto la messa in esercizio del sistema in uso risale a ottobre 

2007; 

Considerato che per tale integrazione è stata richiesta a Telecom Italia S.p.A., fornitore e società 

incaricata della manutenzione del sistema, uno studio di fattibilità tecnica ed una proposta 

economica per soddisfare l’esigenza espressa; 

Vista la relazione inviata dalla Telecom Italia S.p.A. e registrata al protocollo consortile n. 8419 del 

09.05.2017, con la quale la società ha definito gli interventi necessari per la realizzazione di quanto 

richiesto e ha quantificato la relativa spesa con due opzioni di acquisto/noleggio: 

- opzione di acquisto: 17.202,00 euro (iva inclusa); 

- opzione di noleggio, di durata triennale, con canone annuale pari a 6.222,00 euro (iva inclusa) 

per una spesa complessiva di 18,666,00 anni e possibilità di rinnovo per gli anni successivi; 

Valutata l’opzione dell’acquisto più vantaggiosa rispetto all’opzione di noleggio triennale; 

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopraesposti, di affidare alla società Telecom Italia S.p.A., la 

fornitura delle apparecchiature, del software e dei servizi di installazione e configurazione; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2017, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 465 del 05.12.2016;  

Accertato che la spesa per l'anno 2017, pari a 17.202,00 euro, IVA inclusa, dovrà essere così 

imputata, presentando i capitoli di spesa di seguito indicati sufficiente disponibilità: 

Missione Programma Capitolo Importo 

02 02 46 €  3.440,00 

04 03 46  € 13.762,00 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  



- di affidare a Telecom Italia S.p.A. l’aggiornamento hardware e software della centrale telefonica 

e la fornitura dei servizi di installazione e configurazione del Posto Operatore Automatico; 

- di imputare la spesa di €. 17.202,00 (IVA inclusa) al corrente esercizio finanziario, così ripartita 

tra i capitoli di spesa di seguito indicati che presentano sufficiente disponibilità: 

Missione Programma Capitolo Importo 

02 02 46 €  3.440,00 

04 03 46  € 13.762,00 

 

 

 IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 11/05/2017.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


